
DECRETO N.  10740 Del 07/09/2017

Identificativo Atto n.   441

DIREZIONE GENERALE AMBIENTE, ENERGIA E SVILUPPO SOSTENIBILE

Oggetto

RETTIFICA  DEI  CONTENUTI  DEI  PUNTI  3  E  7  DEL  BANDO  ACCUMULO  2017,
APPROVATO DECRETO N.  10223  DEL  23  AGOSTO 2017  E  INDIVIDUAZIONE DI
NUOVI  TERMINI  TEMPORALI  PER  LA  PRESENTAZIONE  DELLE  DOMANDE  DI
PARTECIPAZIONE. 

L'atto si compone di  ________  pagine

di cui _______  pagine di allegati

parte integrante



IL DIRIGENTE DELL’UNITA’ ORGANIZZATIVA ENERGIA, RETI TECNOLOGICHE E 
GESTIONE RISORSE

VISTE le leggi regionali n. 26/2003 e n. 24/2006 che prevedono azioni a favore del risparmio 
energetico e di contenimento degli impatti delle emissioni dei processi energetici, anche 
attraverso  la  concessione  di  incentivi  finalizzati  alla  promozione  dell’uso  razionale 
dell’energia, delle fonti energetiche rinnovabili, della riduzione dei consumi energetici e al 
miglioramento delle situazioni ambientali;
 
RICHIAMATO  il  Programma  Energetico  Ambientale  Regionale  (PEAR),  approvato  con 
deliberazione  regionale  n.  3706  del  12  giugno  2015,  strumento  di  programmazione 
strategica  regionale  ai  sensi  della  già  citata  l.r.  26/2003,  che  attribuisce  importanza 
determinante alle azioni di efficientamento del patrimonio edilizio esistente e individua tra 
le  iniziative  prioritarie  quella  di  supporto  all’utilizzo  di  sistemi  di  accumulo  dell’energia 
prodotta da fonti rinnovabili al fine del contenimento del consumo energetico;
 
VISTA  la  deliberazione  regionale  n.  4769  del  28  gennaio  2016  con  la  quale  è  stata 
approvata  una  misura  di  promozione  dell’utilizzo  dei  sistemi  di  accumulo  di  energia 
elettrica presso i luoghi di produzione al fine di ampliare la diffusione dell’autoconsumo di 
energia rinnovabile;
 
RICHIAMATA la deliberazione n. 7042 del 3 agosto 2017 che definisce una nuova misura di 
incentivazione per la diffusione di  sistemi di  accumulo di  energia elettrica prodotta da 
impianti solari fotovoltaici per l’anno 2017;
 
VISTO il decreto n. 10223 del 23 agosto 2017 con il  quale è stato approvato il “Bando 
ACCUMULO 2017”  e  i  relativi  allegati  in  applicazione  della  citata  d.g.r.  n.  7042  del  3 
agosto 2017;
 
CONSIDERATO  che  si  è  reso  opportuno  individuare  il  novero  dei  beneficiari  della 
agevolazione prevista con il bando di cui al decreto n. 10223/2017 anche tenendo conto 
della possibilità di accedere ad altre forme di supporto economico pubblico ovvero di 
incentivazione  definendone  quindi  le  caratteristiche  in  coerenza  con  tali  forma  di 
supporto;

RITENUTO quindi necessario apportare una rettifica dei contenuti del punto 3 del bando 
laddove vengono definite le caratteristiche dei soggetti che possono presentare istanza 
di partecipazione al bando approvato con il decreto n. 10223/2017, nonché del punto 7 
che  definisce  le  possibilità  di  cumulo  della  agevolazione  con  altre  misure  di 
incentivazione;
 
VALUTATA la  necessità,  in  considerazione  delle  rettifiche di  cui  ai  punti  precedenti  di 
ridefinire la tempistica per la partecipazione al bando anzidetto e, in particolare, le date 

1



di avvio e di conclusione della fase di presentazione delle domande di partecipazione;
 
VISTA la legge regionale 7 luglio 2008, n.20 «Testo unico delle leggi regionali in materia di 
organizzazione e personale», nonché i provvedimenti organizzativi della X Legislatura quali 
la d.g.r.n.87/29 aprile 2013 ed il decreto del Segretario generale n.7110/25 luglio 2013;

D E C R E T A

1) Di rettificare i contenuti  del punto 3 e 7 del bando approvato con il decreto n. 
10223/2017 secondo il testo di cui all’allegato “A”, parte integrante e sostanziale 
del  presente  provvedimento,  nonché,  conseguentemente,  del  modulo  per  la 
domanda  di  partecipazione  secondo  i  contenuti  dell’allegato  “B”,  parte 
integrante e sostanziale del presente provvedimento.

2) Di  definire  nuovi  termini  temporali  per  la  presentazione  delle  istanze  di 
partecipazione  al  bando  approvato  con  il  decreto  n.  10223/2017  secondo  il 
seguente calendario:

-      avvio della procedura per la presentazione della domanda di partecipazione 
al Bando Accumulo 2017, attraverso il sistema informativo SIAGE, ore 12:00 del 21 
settembre 2017;

-      conclusione  della  procedura  per  la  presentazione  della  domanda  di 
partecipazione al Bando Accumulo 2017, attraverso il sistema informativo SIAGE, 
ore 12:00 del 28 settembre 2017.

3) Di  disporre  la  pubblicazione  del  presente  provvedimento  sul  BURL  e  sul  sito 
istituzionale  -  sezione  amministrazione  trasparente  -  in  attuazione  del 
d.lgs.n.33/2013. 

IL DIRIGENTE

ARMANDO  DE CRINITO

Atto firmato digitalmente ai sensi delle vigenti disposizioni di legge

2

davide.nosari
Evidenziato


